

**Sprawozdanie z realizacji  
„Programu współpracy gminy Miasto Puławy  
z organizacjami pozarządowymi  
oraz podmiotami  
prowadzącymi działalność pożytku publicznego  
w Puławach w 2014 roku”**

„Program współpracy gminy Miasto Puławy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w Puławach na 2014 rok” został przyjęty uchwałą Rady Miasta Puławy nr XXXIX/429/13 z dnia 28 listopada 2013 r. Podjęcie inicjatywy uchwałodawczej wynika z art. 5a ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t. j. Dz. U. z 2014 r. poz. 1118 z późn. zm.), nakładającego na organ samorządu terytorialnego obowiązek uchwalania rocznych programów współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Zgodnie z zapisami „Programu” Rada Miasta Puławy przyjmuje sprawozdanie z jego realizacji.

Celem głównym programu była realizacja zadań własnych gminy Miasto Puławy mająca na celu poprawę jakości życia mieszkańców Puław poprzez pełniejsze zaspokajanie potrzeb społecznych. Założone cele szczegółowe programu, wśród których znalazły się między innymi: budowanie społeczeństwa obywatelskiego, zwiększanie udziału mieszkańców w życiu społecznym, kształtowanie postaw obywatelskich, a także zwiększanie wpływu sektora pozarządowego na kreowanie polityki społecznej w mieście oraz efektywniejsza realizacja zadań publicznych poprzez aktywną współpracę organizacji pozarządowych z samorządem zostały osiągnięte dzięki działaniom prowadzonym we współpracy samorządu z podmiotami pozarządowymi.

Program określił partnerów współpracy, jej formy i zasady oraz obszary działania.

Partnerami współpracy w programie na 2014 r. były organizacje pozarządowe działające w Puławach i na rzecz ich mieszkańców.

Współpraca opierała się na ustawowych zasadach partnerstwa, efektywności, pomocniczości i suwerenności stron, jawności podejmowanych działań oraz legalności.

Współpraca gminy Miasto Puławy z organizacjami pozarządowymi odbywała się poprzez:

- *zlecenie Podmiotom realizacji zadań publicznych na zasadach określonych w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie:*

Zadania publiczne realizowane były w oparciu o ustawę o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie lub inne przepisy szczególne. Ich wykonawcy wyłonieni zostali w otwartych konkursach ofert. Zadania były powierzane do realizacji (całość budżetu zadania pochodziła ze środków gminy Miasto Puławy) lub wspierane (częściowo dofinansowane z budżetu Miasta).

- *wzajemne informowanie się o planowanych kierunkach działalności i współdziałanie w celu zharmonizowania tych kierunków:*

Wyrazem polityki samorządu miasta Puławy wobec organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego, o których mowa w art. 3 ustawy jest Karta Współpracy Gminy Miasto Puławy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w Puławach przyjęta przez Radę Miasta Puławy Uchwałą Nr XXXVIII/341/05 z dnia 13 października 2005 r. Zgodnie z zapisami Karty spotkania z przedstawicielami organizacji pozarządowych powinny odbywać się dwa razy w roku. W 2014 roku odbyły się spotkania 23 kwietnia (podsumowanie roku 2013) i 23 września (zaplanowanie działań na 2015 rok).

Działające na terenie Puław organizacje pozarządowe tak jak w latach poprzednich, tak również w 2014 roku chętnie korzystały z możliwości nieodpłatnego zamieszczania informacji o prowadzonej przez siebie działalności na miejskiej stronie internetowej, a także z przekazywania innym organizacjom pozarządowym informacji o prowadzonej przez siebie działalności za pośrednictwem mailingu.

Puławskie organizacje pozarządowe były informowane o szkoleniach, akcjach i inicjatywach dotyczących ich działalności. Wśród nich były m. in.: spotkanie informacyjne nt. Funduszu Inicjatyw Obywatelskich 2014, Ogólnopolski Konkurs Grantowy ogłoszony w ramach Programu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności „Równać Szanse 2014”, spotkanie z Krzysztofem Więckiewiczem - Dyrektorem Departamentu Pożytku Publicznego w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej, konkurs „Współpraca się opłaca. Konkurs na

najlepsze inicjatywy międzysektorowe w województwie lubelskim”, konsultacje projektu „Programu współpracy MPiPS z organizacjami pozarządowymi na lata 2015-2017” i inne.

- *konsultowanie projektów aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących działalności statutowej organizacji:*

Projekt programu został opracowany we współpracy z działającymi w Puławach organizacjami pozarządowymi. Jak co roku, puławskie organizacje pozarządowe składały propozycje zadań o charakterze pożytku publicznego w formie uproszczonego wniosku zawierającego opis projektu, kosztorys i dane podmiotu realizującego. Pozwala to na rozpoznanie potrzeb rynku puławskich organizacji oraz lepsze prognozowanie budżetu.

Konsultacjom podlegał projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Programu współpracy gminy Miasto Puławy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w Puławach na 2015 rok”.

- *tworzenie wspólnych zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym:*

Zgodnie z zapisami Uchwały nr LVI/526/10 z 28 października 2010 r. Rady Miasta Puławy powołano Puławską Radę Działalności Pożytku Publicznego. W Puławskiej Radzie Działalności Pożytku Publicznego są przedstawiciele Rady Miasta Puławy (2 osoby), Prezydenta Miasta Puławy (2 osoby) i puławskich organizacji pozarządowych (6 osób). Otwarte posiedzenie Puławskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, na które zaproszone zostały organizacje pozarządowe działające w Puławach odbyło się 30 października 2014 roku. Spotkanie poświęcone było konsultacjom projektu uchwały w sprawie przyjęcia Programu współpracy na 2015 rok.

Organizacje pozarządowe zaproszone zostały do pracy w Zespole Interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Przedstawiciele puławskich organizacji pozarządowych brali ponadto udział w pracach komisji ds. przyznawania nagród za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury na rok 2014/2015. Organizacje pozarządowe działające w Puławach angażują się także w pracę w komisjach opiniujących projekty w otwartych konkursach ofert delegując do nich swoich przedstawicieli.

## **KIERUNKI DZIAŁANIA I OBSZARY WSPÓŁPRACY REALIZOWANE W 2014 ROKU:**

### **1. Współpraca ze stowarzyszeniami jednostek samorządu terytorialnego.**

- *udział w konferencjach, seminariach i szkoleniach organizowanych przez stowarzyszenia*
- *organizacja wspólnych wyjazdów na targi oraz wystawy*
- *wspieranie inicjatyw podejmowanych przez stowarzyszenia, mające znaczenie dla miasta*
- *udział w konkursach ogłaszanych przez stowarzyszenia*

Miasto Puławy było w 2014 roku członkiem następujących organizacji: Związku Miast Polskich, Związku Miast Nadwiślańskich, Stowarzyszenia Samorządów Euroregion Bug, Lokalnej Organizacji Turystycznej „Kraina Lessowych Wąwozów”.

Powyżej wymienione organizacje zrzeszają jednostki samorządu o zasięgu lokalnym, regionalnym oraz krajowym. Przynależność do nich stwarza możliwość wymiany doświadczeń, uczestniczenia w konferencjach, szkoleniach i seminariach, a także rankingach i konkursach. Ponadto np. dzięki członkostwu w Związku Miast Polskich możliwe jest branie udziału w pracach Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego działającej na rzecz miast i gmin na forum parlamentu. W 2014 roku w Puławach odbyło się również spotkanie Komisji Edukacji Związku Miast Polskich; obrady miały miejsce w Puławskim Parku Naukowo-Technologicznym. Działania z zakresu współpracy z Lokalną Organizacją Turystyczną "Kraina Lessowych Wąwozów" obejmowały przede wszystkim promocję oferty turystycznej miasta.

Wydatki związane z przynależnością do tych organizacji poniesione w 2014 r.: Związek Miast Polskich - 13 289,13 zł, Związek Miast Nadwiślańskich - 4 884,30 zł, Stowarzyszenie Samorządów Euroregion Bug - 4 921,90 zł, LOT „Kraina Lessowych Wąwozów” - 20 000,00 zł.

## **2. Zadania ratownictwa wodnego.**

Realizację zadania z tego zakresu powierzono Wodnemu Ochotniczemu Pogotowiu Ratunkowemu w Lublinie Drużyna Nr 13 w Puławach, udzielając dotacji z budżetu miasta w wysokości 6 700,00 zł. Powyższa kwota została wykorzystana na bezpośrednią ochronę osób kąpiących się i uprawiających sporty wodne na rzece Wiśle.

## **3. Zadania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym.**

### **a) Zadania z zakresu zwalczania narkomanii.**

Zrealizowano następujące zadania:

*- Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób i rodzin z problemem narkomanii oraz HIV/AIDS.*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 50 000 zł Stowarzyszeniu MONAR. Podmiotem bezpośrednio wykonującym zadanie było Stowarzyszenie MONAR Poradnia Profilaktyki, Leczenia i Terapii Uzależnień w Puławach. W ramach tego zadania przeprowadzono 2.020 godz. indywidualnych konsultacji specjalisty terapii uzależnień - skorzystało z nich około 250 osób. Odbiorcami były osoby używające szkodliwie i uzależnione od substancji psychoaktywnych, neofici, żyjący z HIV/AIDS, współuzależnieni i inne osoby potrzebujące pomocy w problemie narkomanii oraz HIV/AIDS.

*- Prowadzenie punktu konsultacyjno-diagnostycznego HIV/AIDS.*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 20 000 zł Stowarzyszeniu MONAR. Podmiotem bezpośrednio wykonującym zadanie było Stowarzyszenie MONAR Poradnia Profilaktyki, Leczenia i Terapii Uzależnień w Puławach. W ramach tego zadania prowadzono edukację zdrowotną w zakresie HIV/AIDS, rozmowy przed-testowe i po-testowe, wykonywano testy w kierunku HIV, udzielano wsparcia, informacji o chorobie i możliwościach leczenia, kierowano do placówek leczenia specjalistycznego. Z tych form pomocy skorzystało ogółem 101 osób.

*- Prowadzenie szkoleń w zakresie przeciwdziałania narkomanii oraz HIV/AIDS.*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 15 000 zł Stowarzyszeniu MONAR. Podmiotem bezpośrednio wykonującym zadanie było Stowarzyszenie MONAR Poradnia Profilaktyki, Leczenia i Terapii Uzależnień w Puławach. W ramach tego zadania przeprowadzono szkolenia w zakresie przeciwdziałania narkomanii oraz HIV/AIDS - skorzystało z nich 2.958 osób, wśród których byli uczniowie szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, rodzice, przedstawiciele różnych grup zawodowych: nauczyciele, kuratorzy oraz pracownicy socjalni.

### **b) Zadania obejmujące przeciwdziałanie alkoholizmowi i przemocy.**

*- Prowadzenie programu pomocy całodobowej dla ofiar przemocy domowej z możliwością udzielenia schronienia.*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 160 000 zł Puławskiemu Stowarzyszeniu Ochrony Zdrowia Psychicznego.

W ramach tego zadania prowadzono: poradnictwo i wsparcie w ramach telefonu zaufania - 252 zgłoszenia, interwencje w miejscu zamieszkania osób doznających przemocy - 5 zgłoszeń, terapię rodzin - 14 rodzin, konsultacje prawne - 25 osób, hostel dla osób doznających przemocy - 19 osób (w tym 9 dzieci), działalność informacyjno-wspierającą - 943 wizyty bezpośrednie.

*- Prowadzenie programu korekcyjno-edukacyjnego wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 10 000 zł Puławskiemu Stowarzyszeniu Ochrony Zdrowia Psychicznego.

W ramach tego zadania prowadzono terapię indywidualną dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Rekrutację przeprowadzono we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Sądem Rejonowym i Komendą Powiatową Policji. Programem objęto 16 osób. Wszyscy zakończyli terapię w ośmiogodzinnym cyklu spotkań terapeutycznych.

- *Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób i rodzin dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą.*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 24 000 zł Stowarzyszeniu MONAR. Podmiotem bezpośrednio wykonującym zadanie było Stowarzyszenie MONAR Poradnia Profilaktyki, Leczenia i Terapii Uzależnień w Puławach.

W ramach tego zadania przeprowadzono: 284 konsultacje ze specjalistą terapii uzależnień, 94 konsultacje z psychologiem, 48 konsultacje z prawnikiem. Z tych form pomocy skorzystały ogółem 74 osoby.

- *Prowadzenie specjalistycznej placówki wsparcia dziennego dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.*

a. Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 50 000 zł Stowarzyszeniu RODZINA. W ramach tego zadania przeprowadzono: 952 godziny zajęć opiekuńczo-wychowawczych, 120 godzin zajęć terapeutyczno-rozwojowych, 60 godzin zajęć psychoedukacyjnych i socjoterapeutycznych, 14 godzin diagnozy psychospołecznej dziecka i rodziny, codzienny posiłek dla dzieci.

Ponadto w świetlicy odbywały się: organizacja czasu wolnego, m.in. gry i zabawy rozwojowe, zajęcia sportowe, pomoc w nauce, zajęcia twórczego rozwoju zainteresowań i uzdolnień (zajęcia muzyczne, plastyczne, rękodzielnicze, kulinarne, sportowe), imprezy okolicznościowe, m.in. Dzień Matki, Dzień Dziecka, zabawa andrzejkowa, mikołajki, zajęcia kulturalno-turystyczne (w tym wycieczki do Janowca i Trzcianek).

W ramach świetlicy prowadzona była grupa dzieci licząca 14 osób w wieku od 6 do 12 lat. Nabór odbywał się we współpracy z pedagogami szkolnymi i pracownikami socjalnymi.

b. Na realizację tego zadania udzielono również dotacji w wysokości 50 000 zł Towarzystwu NOWA KUŹNIA.

W ramach tego zadania przeprowadzono: 576 godzin zajęć socjoterapeutycznych, 446 godzin zajęć opiekuńczo-wychowawczych (w tym pomoc w nauce, zajęcia twórczego rozwoju zainteresowań i uzdolnień, organizacja zabaw i zajęć sportowych), 288 godzin poradnictwa rodzinnego (w tym spotkania z rodzicami, terapia, pomoc i konsultacje dla rodziców podopiecznych, organizowanie akcji informacyjnych dla mieszkańców osiedla), codzienny posiłek dla dzieci.

W ramach świetlicy stworzone zostały dwie grupy dzieci, liczące razem 30 osób w wieku od 10 do 16 lat. Rekrutację przeprowadzono we współpracy z pedagogami szkolnymi, pracownikami socjalnymi i funkcjonariuszami Policji. Podopieczni wywodzili się z rodzin z problemem alkoholowym lub rodzin zagrożonych uzależnieniem od substancji psychoaktywnych w szczególności z osiedla Niwa.

c. Na realizację tego zadania udzielono również dotacji w wysokości 50 000 zł Puławskiemu Stowarzyszeniu Ochrony Zdrowia Psychicznego.

W ramach tego zadania przeprowadzono: 1.000 godzin zajęć opiekuńczo-wychowawczych, 216 godzin zajęć korekcyjno-kompensacyjnych i terapeutyczno-rozwojowych, 72 godziny zajęć psychoedukacyjnych i socjoterapeutycznych, 12 godzin diagnozy indywidualnej dziecka i rodziny, 6 godzin zajęć psychoedukacyjnych dla rodziców, codzienny posiłek dla dzieci.

Ponadto w świetlicy odbywały się: organizacja czasu wolnego, m.in. gry i zabawy rozwojowe, pomoc w nauce, zajęcia twórczego rozwoju zainteresowań i uzdolnień (zajęcia muzyczne, plastyczne, rękodzielnicze, kulinarne, sportowe), imprezy okolicznościowe, m.in. Dzień Matki, Dzień Dziecka, zabawa andrzejkowa, mikołajki.

W ramach świetlicy prowadzona była grupa dzieci licząca 12 osób w wieku od 5 do 12 lat. Rekrutację przeprowadzono we współpracy z pracownikami socjalnymi.

d. Na realizację tego zadania udzielono również dotacji w wysokości 53 000 zł Stowarzyszeniu „Barwy Tęczy”.

W ramach tego zadania przeprowadzono: 2000 godzin zajęć opiekuńczo-wychowawczych, 100 godzin zajęć socjoterapeutycznych, 100 godzin zajęć psychologicznych, codzienny posiłek dla dzieci.

Ponadto w świetlicy odbywały się: zajęcia zawierające elementy programu prozdrowotnego, zajęcia edukacyjne, zajęcia kulturalno-turystyczne (w tym 3 wycieczki krajoznawcze), terapia rodzinna (w tym konsultacje indywidualne dla rodziców, dzieci i młodzieży i spotkania grupowe dla rodziców).

W ramach świetlicy prowadzone były dwie grupy dzieci, liczące razem 20 osób w wieku od 7 do 12 lat. Rekrutację przeprowadzono we współpracy z pracownikami socjalnymi.

*- Prowadzenie programu działań psychoedukacyjnych i terapeutycznych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 45 000 zł Fundacji „Praesterno”. Podmiotem bezpośrednio wykonującym zadanie był Ośrodek Fundacji „Praesterno” z siedzibą w Puławach.

W ramach tego zadania prowadzono: 60 tematycznych warsztatów klasowych - 1 800 osób, 45 treningów integracyjnych - 1 350 osób, 65 treningów umiejętności społecznych - 1 950 osób, 50 zajęć profilaktyczno-edukacyjnych dla klas - 300 osób, 2 grupy szkoleniowe dla nauczycieli - 24 osoby, 1 grupa wsparcia dla pedagogów - 29 osób, 22 zajęcia edukacyjne dla rodziców - 500 osób, prowadzenie grup wsparcia: grupa I - 24 spotkania - 15 osób i grupa II - 16 spotkań - 15 osób. Poradnictwo dla dzieci i młodzieży prowadzono przez 60 godzin - udzielono pomocy 64 osobom.

*- Pozostałe zadania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych:*

*a. Klub Zdrowia - czyli sposób na poprawę stanu zdrowia fizycznego i psychicznego.*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 5 700 zł Chrześcijańskiej Służbie Charytatywnej Oddziałowi Lubelskiemu. Podmiotem bezpośrednio wykonującym zadanie była puławska filia ChSCh. W ramach tego zadania przeprowadzono 10 comiesięcznych spotkań klubu, które odbywały się w Osiedlowym Domu Kultury „Amik” PSM. W każdym ze spotkań uczestniczyło około 20 osób.

*b. Survival - szkoła przetrwania.*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 2 950 zł Stowarzyszeniu RODZINA. Uczestnikami są podopieczni (wraz z rodzinami) placówek wsparcia dziennego z terenu miasta Puławy. W ramach tego zadania przeprowadzono: zajęcia w grupie mające na celu zapoznanie z techniką survivalu i podstawowymi zasadami sztuki przetrwania (nauka posługiwania się kompasem, zasady orientacji w terenie, umiejętność pozyskiwania wody w terenie, pierwsza pomoc w terenie), wycieczkę w grupach z udziałem rodzin, podczas której przygotowano warsztaty integracyjne z elementami sztuki przetrwania w terenie - maskowanie, gra terenowa „kto pierwszy dotrze”, walka o sztandar, ognisko, podczas którego odbywały się zabawy integracyjne oraz pokaz pierwszej pomocy przeprowadzony przez wolontariuszy ze Studium Medycznego w Puławach.

#### **4. Zadania pomocy społecznej.**

*- tworzenie warunków do prowadzenia działalności przez stowarzyszenia osób niepełnosprawnych.*

Z pomieszczeń Dziennego Domu Pomocy Społecznej - Centrum Integracyjno - Rehabilitacyjnego korzystały puławskie stowarzyszenia, grupy wsparcia działające w ramach Klubu Samopomocy skupiające osoby niepełnosprawne, według ustalonego harmonogramu. W ramach działalności Klubu organizowano spotkania integracyjne. Do ważniejszych imprez organizowanych lub współorganizowanych w ramach DDPS - Centrum Integracyjno - Rehabilitacyjnego oraz Klubu Samopomocy należy zaliczyć Międzynarodowy Turniej Tenisa Stołowego dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich oraz Integracyjne Zawody w Rzutkach.

*- świadczenie pomocy w formie udzielenia schronienia osobom bezdomnym oraz w formie posiłku*

Środki w wysokości 65 000 zł stanowiła dotacja na realizację zadania własnego gminy polegającego na udzieleniu pomocy w formie schronienia. Zadanie to było realizowane przez Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta Koło w Puławach, podmiot wyłoniony w drodze otwartego konkursu ofert. Pomocą w formie pobytu w schronisku dla bezdomnych mężczyzn w Puławach, prowadzonym przez w/w Towarzystwo w ciągu całego 2014 r. skorzystało 13 osób z różnym okresem pobytu w schronisku (2 654 osobodni).

Pomoc mieszkańcom miasta w formie dożywiania realizowały dwa podmioty wyłonione w drodze otwartego konkursu ofert - Puławskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego oraz Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta Koło Puławskie. Dotacja w kwocie 186 810 zł została przeznaczona na przygotowanie i wydawanie posiłków. Pomocą w formie posiłków objęto 186 osób.

*- świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych*

Usługi opiekuńcze należą do grupy zadań obligatoryjnych gminy. Przysługują osobom potrzebującym pomocy w zaspakajaniu codziennych potrzeb życiowych, w tym również opieki higienicznej i pielęgnacji. Ze środków gminy finansowane są usługi opiekuńcze i specjalistyczne. Te ostatnie świadczone są przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem. Zadanie to w 2014 roku było realizowane przez Polski Czerwony Krzyż Lubelski Oddział Okręgowy, podmiot wyłoniony w drodze otwartego konkursu ofert.

Z usług opiekuńczych skorzystało w ciągu roku średnio blisko 180 osób (144 051,5 godziny), a usługami specjalistycznymi objęto ponad 23 osoby (8 614,5 godziny).

*- prowadzenie placówki wsparcia dziennego*

Dotacja w wysokości 72 000 zł została wykorzystana na prowadzenie placówki wsparcia dziennego typu opiekuńczego. Realizator tego zadania - Stowarzyszenie „RODZINA” został wybrany w drodze otwartego konkursu ofert. Program realizował potrzeby pracy środowiskowej z dziećmi pochodzącymi z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. W trakcie zajęć wskazywano dzieciom właściwe wzorce, prawidłowe postawy, zachowania i właściwe podejście do obowiązków szkolnych, pomagano dzieciom korygować trudności edukacyjne i adaptacyjne.

*- realizacja Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Miasta Puławy na lata 2011-2015*

Dotacja w wysokości 5 000 zł została wykorzystana na realizację zadań zawartych w Programie Ochrony Zdrowia Psychicznego dla miasta Puławy na lata 2011-2015. Realizator zadania Puławskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego został wyłoniony w otwartym konkursie ofert. Środki zostały wykorzystane na zorganizowanie i przeprowadzenie warsztatów terapeutycznych dla 60 uczniów z dwóch puławskich liceów. Zajęcia odbywały się w pracowniach Środowiskowego Domu Samopomocy, gdzie uczniowie wspólnie z uczestnikami pod nadzorem terapeutów brali udział w zajęciach pracowni rękodziela, stolarskiej, plastycznej i kulinarnej. W trakcie warsztatów młodzież miała okazję spotkać się także z psychologiem. Ponadto przeprowadzono działania skierowane do pracodawców promujące zatrudnienie osób z zaburzeniami psychicznymi.

*- Współpraca w zakresie realizowania zadań określonych w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta Puławy na lata 2013 - 2016*

Realizacja powyższych zadań wypełnia zapisy Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta Puławy wraz z aktualizacją.

**5. Zadania w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego:**

*Wspieranie lokalnych inicjatyw kulturalnych i artystycznych realizowanych na rzecz mieszkańców Puław, a w szczególności: inicjatyw kulturalnych realizowanych na rzecz mieszkańców Puław w celu wzbogacania oferty kulturalnej w formie: koncertów, wystaw, plenerów, warsztatów, prezentacji, cyklicznych wydarzeń kulturalnych o charakterze festiwalowym, międzynarodowym i ogólnopolskim; przedsięwzięć związanych z kultywowaniem tradycji, zwyczajów i ochroną dziedzictwa kulturowego; wspieranie niekomercyjnej działalności wydawniczej związanej z promocją dorobku artystycznego miejscowych twórców, zabytków, dzieł sztuki, historii i tradycji:*

W drodze otwartych konkursów ofert przyznano dotacje na realizację zadań:

*- Organizacja Festiwalu Kolęd*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 7 000 zł Katolickiemu Stowarzyszeniu Młodzieży Archidiecezji Lubelskiej. Podmiotem bezpośrednio wykonującym zadanie było Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży „Miłość” Oddział przy parafii św. Józefa w Puławach. Festiwal został przeprowadzony w dniach 13-19 stycznia 2014 roku. Wzięło w nim udział ponad 1000 osób z Puław, Annapola, Białej Podlaskiej, Chełma, Janowa Lubelskiego, Lublina, Zamościa i Zielonej Góry. Jury nagrodiło 90 podmiotów muzycznych. Koncert laureatów Festiwalu Kolęd odbył się 19 stycznia 2014 roku w Puławskim Ośrodku Kultury „Dom Chemika”. Wystąpiło na nim 25 laureatów. Ponadto w ramach festiwalu przeprowadzono konkurs pn. „Bożonarodzeniowe Szopki Przestrzenne” - spośród 60 nadesłanych prac nagrodzono 23.

*- Międzynarodowy Festiwal Tańców - Godel 2014*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 7 000 zł Stowarzyszeniu na Rzecz Osób Potrzebujących „Pogodne Życie”. Festiwal został przeprowadzony w dniach 13-15 czerwca 2014 roku. Wzięło w nim udział 9 zespołów folklorystycznych, w tym 3 z Polski (Oświęcim, Puławy, Żywiec) oraz 6 zespołów z zagranicy (Białoruś, Turcja, Ukraina, Węgry). Występy odbywały się w Puławach, Górze Puławskiej, Baranowie, Wojciechowie i Zwoleniu. Ponadto w ramach festiwalu zorganizowano konkursy, wystawy twórców ludowych oraz jarmarki, w trakcie których prezentowano m.in. tańce lubelskie i potrawy regionalne.

*- 44 Międzynarodowe Warsztaty Jazzowe - Puławy 2014*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 25 000 zł Fundacji Jazz Jamboree. Warsztaty zostały przeprowadzone w dniach 11-20 lipca 2014 roku. Wzięło w nich udział około 90 uczestników. Zajęcia prowadzone były przez wybitnych muzyków jazzowych oraz wykwalifikowanych polskich i zagranicznych wykładowców pod kierunkiem dziekana Wydziału Jazzu Uniwersytetu w Ankarze - prof. Janusza Szprota. Warsztaty obejmowały przedmioty teoretyczne i praktyczne na różnym poziomie zaawansowania, dostosowanym do umiejętności zarówno amatorów, jak i uczniów szkół muzycznych. W ramach warsztatów zorganizowano 8 koncertów (w tym Koncert Finałowy Warsztatów, który odbył się w dniu 19 lipca 2014 roku) oraz 9 wieczorów jam session.

*- Organizacja VIII Letnich Warsztatów Bluesowych*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 5 000 zł Stowarzyszeniu Międzynarodowe Warsztaty Muzyki Kameralnej. Warsztaty zostały przeprowadzone w dniach 20-23 sierpnia 2014 roku. Wzięło w nich udział 68 uczestników (56 osób w klasach instrumentalno-wokalnych i 12 - w klasie fotograficzno-reporterskiej). Zajęcia odbywały się w 5 klasach instrumentalnych (klasa gitary elektrycznej, gitary basowej, harmonijki, perkusji, piano), 1 klasie wokalne i 1 klasie fotograficzno-reporterskiej. Zajęcia prowadzone były przez profesjonalną kadrę składającą się z najlepszych muzyków bluesowych w Polsce. W ramach warsztatów zorganizowano 3 koncerty (w tym Koncert Finałowy, który odbył się 23 sierpnia 2014 roku) oraz 4 wieczory jam session.

*- I Międzynarodowy Przegląd Nauczycielskich Zespołów Artystycznych*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 3 000 zł Stowarzyszeniu Międzynarodowe Warsztaty Muzyki Kameralnej. Przegląd został przeprowadzony w dniach 4-6 kwietnia 2014 roku. Wzięło w nim udział 10 amatorskich zespołów artystycznych z Polski, Białorusi i Ukrainy - łącznie około 150 osób. Podczas przeglądu zaprezentowane zostały inscenizacje wokalne, taneczne i teatralne. Koncert Finałowy odbył się 5 kwietnia 2014 roku w sali widowiskowej Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Puławach.

*- Ogólnopolski Konkurs Tańców Polskich „O Pierścień Księżnej Izabeli”*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 4 000 zł Stowarzyszeniu na Rzecz Osób Potrzebujących „Pogodne Życie”. Konkurs został przeprowadzony w dniach 8-9 marca 2014 roku. Wzięło w nim udział 197 par turniejowych oraz 3 kara mazurowe - łącznie 394 osoby. W rywalizacji wzięły udział pary taneczne sklasyfikowane w siedmiu kategoriach wiekowych w klasie A i w czterech w klasie B. W programie znalazły się takie tańce jak: oberek, kujawiak, krakowiak, mazur i polka. Konkurs odbył się w hali sportowej Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Puławach i zgromadził około 1000 osób na widowni. Ponadto w ramach konkursu udostępniono wystawę z II Mistrzostw Polski w Karach Mazurowych w 2012 roku, którą można było obejrzeć w holu dolnym Puławskiego Ośrodka Kultury „Dom Chemika”.

*- Muzyka na deser. Cykliczne koncerty muzyki kameralnej w Samotni*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 10 000 zł Towarzystwu Przyjaciół Puław. Koncerty zostały przeprowadzone w następujących dniach: 2 kwietnia, 12 maja oraz 14 czerwca 2014 roku w Willi Samotnia. Wzięło w nich udział łącznie 126 osób. W ramach projektu zorganizowano 3 koncerty muzyki kameralnej, podczas których zaprezentowano różnorodną muzykę wieków X-XXI: dworską, salonową, kameralną, ilustracyjną, filmową - pisaną na małe składy instrumentalne.



#### *- V Międzynarodowy Festiwal Muzyki Organowej - Puławy 2014*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 18 000 zł Towarzystwu Przyjaciół Puław. W ramach projektu zorganizowano 9 koncertów w okresie od 6 lipca do 25 sierpnia 2014 roku. Wykonawcami byli wybitni organiści-wirtuozi z Polski i z zagranicy. Program koncertów obejmował arcydzieła muzyki organowej wszystkich epok i kręgów kulturowych. Koncerty zostały przeprowadzone w kościele św. Brata Alberta oraz w Willi Samotnia.

#### *- XIV Dzień Papieski*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 2 400 zł Stowarzyszeniu „Rodzina”. Obchody Dnia Papieskiego przeprowadzone zostały w dniach od 7 do 22 listopada 2014 roku. W ramach obchodów przeprowadzone zostały konkursy dla dzieci i młodzieży: plastyczny, literacki, recytatorski - łącznie wzięło w nich udział około 500 osób. Koncert Laureatów V Przeglądu Pieśni i Piosenki Religijnej „Śpiewajmy Ojcu Świętemu” odbył się 19 października 2014 roku w Puławskim Ośrodku Kultury „Dom Chemika”. Ponadto 22 października 2014 roku odbył się koncert zespołu Krakowskie Przedmieście pn. „Tak niewidzialny, że jest” w kościele pw. Świętej Rodziny.

#### *- IV Międzynarodowy Festiwal Orkiestr Dętych - Puławy 2014*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 37 500 zł Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom i Młodzieży „Promyk”. Festiwal został przeprowadzony w dniach 12-14 września 2014 roku. Wzięło w nim udział 14 orkiestr, w tym 10 z Polski (Czajków, Końskowola, Kozienice, Koronowo, Kraków, Lwówek, Przysucha, Słupca, Warka i Wilczyn) oraz 2 orkiestry z Ukrainy (Kijów, Lwów) i po jednej z Litwy i Węgier. Koncerty plenerowe odbywały się w takich miejscach jak: Skwer Niepodległości, Plac Chopina, stadion MOSiR oraz w Baranowie, Janowcu, Kazimierzu Dolnym, Nałęczowie, Wojciechowie i Zwoleniu. Ponadto orkiestry koncertowały w 2 puławskich kościołach parafialnych: pw. Miłosierdzia Bożego i pw. św. Brata Alberta.

#### *- Piknik Słowian*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 8 500 zł Stowarzyszeniu „Rodzina”. Piknik został przeprowadzony 31 maja 2014 roku na Skwerze Niepodległości. Wzięło w nim udział około 600 osób. W ramach tego przedsięwzięcia odbyły się warsztaty (garncarski, tkacki, płatnerski, kuchni słowiańskiej) oraz pokazy walk wojów. Ponadto odbył się koncert zespołu „Drewutnia”, który zgromadził około 200 widzów.

#### *- 5 Puławski Festiwal Muzyczny*

Na realizację tego zadania udzielono dotacji w wysokości 120 000 zł Stowarzyszeniu „Dwa Brzegi”. Festiwal został przeprowadzony w dniach 7-15 listopada 2014 roku. W ramach festiwalu zorganizowano 10 koncertów, w tym m.in. Koncert Otwarcia - Orkiestra Filharmonii Kaliskiej oraz Koncert Zamknięcia - Młoda Polska Filharmonia. Koncerty stanowiły konfrontację tradycji z nowoczesnością prezentując szerokie spektrum gatunków i technik wykonawczych. Gośćmi byli muzycy reprezentujący różne pokolenia - oprócz renomowanych artystów, wystąpili także uzdolnieni twórcy młodego pokolenia. Koncerty zostały przeprowadzone w Puławskim Ośrodku Kultury „Dom Chemika”, Klubie Muzycznym Smok i kościele pw. św. Brata Alberta.

W ramach wspierania amatorskiego ruchu artystycznego ufundowano nagrody dla uczestników Miejskiej Sceny Amatora, w której biorą rokrocznie udział przedstawiciele między innymi sektora pozarządowego.

Jesienią 2014 roku odbyła się Inauguracja Roku Kulturalnego, na której wręczono nagrody za działalność w dziedzinie kultury najlepszym puławskim animatorom i twórcom. Wśród uhonorowanych znalazły się także osoby działające aktywnie na rzecz pożytku publicznego w zakresie kultury. W skład komisji konkursowej powołanej do opiniowania wniosków i wyłonienia kandydatów do dorocznych nagród Prezydenta Miasta Puławy weszli także przedstawiciele organizacji pozarządowych działających w Puławach w obszarze kultury.

Wspólnie z organizacjami pozarządowymi organizowano uroczystości z okazji świąt narodowych i ważnych dat w historii kraju i miasta.

We współpracy z instytucjami kultury oraz puławskimi organizacjami pozarządowymi działającymi w sferze kultury przygotowano roczny kalendarz imprez kulturalnych.

## 6. Zadania w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej.

Kwota w wysokości 608 980,96 zł została przeznaczona na realizację zadań z zakresu kultury fizycznej, które zostały zlecone w trybie otwartych konkursów ofert organizacjom pozarządowym i jednostkom niezaliczanym do sektora finansów publicznych zgodnie z ustawą o pożytku publicznym i o wolontariacie.

Największym zadaniem zleconym do realizacji jest organizacja szkolenia sportowego zawodników do wieku młodzieżowca w różnych dyscyplinach sportowych. Łącznie na wsparcie realizacji zadania przekazano dotację w wysokości 451 500,00 zł. Było ono realizowane przez kluby sportowe i uczniowskie kluby sportowe w różnych dyscyplinach sportowych. Kwotę tę przeznaczono na:

1. Szkolenie z zakresu piłki nożnej. Zadanie zrealizowały następujące podmioty: Klub Sportowy „Wisła” Puławy, Miejsko - Szkolny Klub Sportowy „Puławiak” Puławy oraz Uczniowski Klub Sportowy „Wisetka 1”. Na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 147 000,00 zł.
2. Szkolenie z zakresu piłki ręcznej. Zadanie zrealizowały następujące podmioty: Klub Sportowy „Azoty - Puławy, Uczniowski Klub Sportowy „Niwa” oraz Uczniowski Klub Sportowy „Bursa”. Na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 72 000,00 zł.
3. Szkolenie z zakresu pływania. Zadanie zrealizowały następujące podmioty: Klub Sportowy „Wisła” Puławy oraz Uczniowski Klub Sportowy „Trójka”. Na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 38 500,00 zł.
4. Szkolenie z zakresu lekkiej atletyki. Zadanie zrealizował Klub Sportowy „Wisła” Puławy. Na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 44 000,00 zł.
5. Szkolenie z zakresu sportów walki. Zadanie zrealizowały następujące podmioty: Uczniowski Ludowy Klub Sportowy „Andros” oraz Klub Uczelniany Akademickiego Związku Sportowego. Na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 48 000,00 zł.
6. Szkolenie z zakresu podnoszenia ciężarów. Zadanie zrealizował Klub Sportowy „Wisła” Puławy. Na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 27 000,00 zł.
7. Szkolenie z zakresu piłki koszykowej. Zadanie zrealizował Klub Sportowy „Pogoń”. Na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 25 000,00 zł.
8. Szkolenie z zakresu kolarstwa. Zadanie zrealizował Klub Sportowy „Pogoń”. Na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 27 000,00 zł.
9. Szkolenie z zakresu piłki siatkowej. Zadanie zrealizował Uczniowski Klub Sportowy „Dziewiątka”. Na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 15 000,00 zł.
10. Szkolenie z zakresu tenisa ziemnego. Zadanie zrealizował Szkolny Klub Tenisowy „Smecz”. Na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 4 000,00 zł.
11. Szkolenie z zakresu tenisa stołowego. Zadanie zrealizował Międzyrodowiskowy Klub Sportowy „MOW” Puławy. Na jego realizację przeznaczono kwotę 4 000,00 zł.

Wydatki, które były pokrywane przez podmioty z dotacji z budżetu miasta w ramach realizacji zadania „organizacja szkolenia sportowego zawodników do wieku młodzieżowca” w ww. dyscyplinach sportowych to m. in.: płace instruktorów i trenerów, koszty związane z organizacją i udziałem w rozgrywkach sportowych (w tym: zgłoszenia, zakwaterowanie, wyżywienie, transport, opieka medyczna i techniczna, sędziowska, zakup niezbędnego sprzętu i materiałów), koszty administracyjno-biurowe.

Zadanie pn.: „Organizacja międzyszkolnych zawodów sportowych dla szkół prowadzonych przez Gminę Miasto Puławy” zostało powierzone Puławskiemu Szkolnemu Związkowi Sportowemu. Środki w wysokości 18 000,00 zł zostały przeznaczone na wynagrodzenia dla obsługujących imprezy, nagrody dla uczestników, materiały i usługi transportowe niezbędne do organizacji sportowej rywalizacji uczniów.

Za środki w wysokości 76 480,96 zł przekazane stowarzyszeniom zrealizowane zostało zadanie p.n. „organizacja zawodów sportowo - rekreacyjnych”. Były to między innymi: młodzieżowe turnieje

piłki ręcznej, puławskie czwartki lekkoatletyczne, turnieje piłki nożnej, karate tradycyjnego, tenisa ziemnego, podnoszenia ciężarów oraz pływania. Organizatorzy z otrzymanej na wsparcie realizacji zadania dotacji wydatkowali środki m.in. na obsługę techniczną, medyczną, sędziowską zawodów, nagrody dla zawodników, transport, sprzęt niezbędny do organizacji imprez.

27 000,00 zł przekazano Puławskiemu Towarzystwu Krzewienia Kultury Fizycznej jako dotację na wsparcie realizacji zadania pn. „Prowadzenie ogólnodostępnej wypożyczalni sprzętu sportowo-rekreacyjnego”. Dotację przeznaczono na pokrycie części kosztów związanych z utrzymaniem lokalu, wynagrodzeniami, obsługą administracyjno-biurową.

Dotację w wysokości 22 000,00 zł przekazano Puławskiemu Towarzystwu Krzewienia Kultury Fizycznej na wsparcie realizacji zadania pn. „Organizacja wiosennych i jesiennych biegów uliczno-przełajowych”.

Realizację zadań z zakresu sportu osób niepełnosprawnych zlecono Puławskiej Fundacji Osób Niepełnosprawnych „PA-KT”. Przekazano dotacje w wysokości 14 000,00 zł. Zorganizowano cykliczne zajęcia sportowe z elementami aktywnej rehabilitacji, zawody w tenisie stołowym na wózkach inwalidzkich oraz międzynarodowy wyścig osób niepełnosprawnych.

Ponadto w Puławach odbyły się współorganizowane imprezy sportowe, w których uczestniczyli przedstawiciele klubów sportowych z Polski i z zagranicy, w tym m.in.: Pożegnanie wakacji - zawody wędkarskie, Memoriał Mieczysława Matyasa, IV Zimowy Turniej Piłki Nożnej Oldboy o Puchar Prezydenta Miasta Puławy, Zawody pływackie „Puchar sprintu”, Rejonowe Mistrzostwa Pierwszej Pomocy, Olimpiada Przedszkolaka, Sławkowe Mistrzostwa Puław dzieci do lat 16, Zawody Strzeleckie „Puchar Jesieni”, Turniej Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, „Wspinalnia Puławska” - zawody strażackie, Turniej Piłki Nożnej Ministrantów, Mikołajkowy Turniej Bokserski, Merida Mazovia MTB Maraton, Biegi na orientację Grand Prix Polonia w biegach na orientację.

W ramach współdziałania z organizacjami pozarządowymi w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu nagrodzono sportowców osiągających wysokie wyniki sportowe we współzawodnictwie krajowym i międzynarodowym oraz trenerów i działaczy zasłużonych w ich osiągnięciu. Przyznano stypendia - „Sybillę Sportową” zawodnikom, którzy osiągnęli wysokie wyniki w rywalizacji sportowej.

#### **7. Zadania w zakresie turystyki i krajoznawstwa:**

Dzięki współpracy z Lokalną Organizacją Turystyczną "Kraina Lessowych Wąwozów" prowadzono w 2014 roku Centrum Informacji Turystycznej. W ramach bieżącej współpracy z LOT "Kraina Lessowych Wąwozów" miasto uczestniczyło w spotkaniach dot. wspólnej promocji regionu. Przekazywano materiały promocyjne na imprezy targowe, w których uczestniczyła organizacja. Miasto prezentowało swoją ofertę turystyczną w czasie imprez:

- Poloniada Płock (15-16 marca)- cykliczna impreza prezentująca strategię promocyjne miast i regionów. Oprócz walorów turystycznych, podczas imprezy prezentowane są także poszczególne kampanie miejskie. W 2014 roku Puławy otrzymały na Poloniadzie nagrodę Złotego Koguta za kampanię „Puławoaktywni”.

- Targi Turystyczne TT Warsaw (27-29 listopada) - jedne z największych i najstarszych targów turystycznych w Polsce. Miasto, dzięki współpracy z Polską Organizacją Turystyczną obecne było w dwóch punktach targów: na stoisku Puław oraz stoisku POT, gdzie znaleźć można było publikacje prezentujące Marinę Puławy. Marina Puławy jest także jednym z elementów graficznych wystroju stoiska POT na wszystkich targach.

- Mecz KS „Azoty - Puławy” (20 września) i zakończenie sezonu motocyklowego w Płocku. Na zaproszenie Płockiej Organizacji Turystycznej Puławy miały okazję wystawić swoje stoisko podczas meczu piłki ręcznej.

#### **8. Zadania w zakresie ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego.**

W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi w zakresie pożytku publicznego zrealizowano szereg zadań z zakresu edukacji ekologicznej i kształtowania postaw proekologicznych:

We współpracy z Ogólnopolskim Towarzystwem Ochrony Ptaków i Lubelskim Towarzystwem Ornitologicznym przeprowadzono 3 plenerowe akcje ekologiczne dot. ochrony ptaków i ich siedlisk w ramach akcji: Zimowe Ptakolice, Ptasia Majówka, Europejskie Dni Ptaków. W programie wycieczek obok liczenia, rozpoznawania i obserwacji ptaków prowadzone były krótkie prelekcje dot. ochrony ptaków i ich siedlisk, w tym: rola ptaków drapieżnych i owadożernych w środowisku, zasady zimowego dokarmiania ptaków. Wycieczki miały charakter otwarty. Opiekę merytoryczną nad akcjami sprawował Piotr Safader - członek Lubelskiego Towarzystwa Ornitologicznego.

We współpracy z Polskim Towarzystwem Turystyczno-Krajoznawczym Oddział Puławy Grupa Znakarska oznakowana została ścieżka edukacyjna „Leśna szkoła” (las komunalny przy ul. Prusa w Puławach). Długość oznakowanej trasy wyniosła ok. 1 km, oznakowano łącznie 34 punkty.

W dniu 21 września 2013 r. w ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu oraz Dnia Bez Samochodu zorganizowano Dzień (Park)owania w Puławach. Była to druga edycja plenerowej akcji o charakterze ekologicznym, podczas której wybrane miejsca w mieście, które są zazwyczaj zajęte przez ciasno zaparkowane samochody zamienia się w „ogrody” tymczasowo zaaranżowane zielenią oraz elementami małej architektury.

Zorganizowano ekologiczną akcję plenerową pn. „Sprzątanie Puław” w ramach międzynarodowej akcji „Sprzątanie Świata”. Na realizację zadania wykorzystano kwotę dotacji 6 497,18 zł. Realizatora - Fundację „Puławskie Centrum Przedsiębiorczości” wyłoniono w trybie otwartego konkursu ofert.

Akcja prowadzona była 24 września 2014 r. Tereny objęte akcją obejmowały m. in:

- teren puławskich lasów komunalnych: wzdłuż osiedli mieszkaniowych na odcinku od Stadionu przy ul. Hauke Bosaka do cmentarza parafialnego przy ul. Piaskowej,
- tereny rekreacyjno-wypoczynkowe miasta: pobraże Wisły (Bulwar, Port) na odcinku od mostu im. Ignacego Mościckiego do mostu im. Jana Pawła II,
- tereny wokół ogródków działkowych.

W akcji wzięli udział uczniowie z 9 szkół puławskich oraz Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy.

Fundacja „Puławskie Centrum Przedsiębiorczości” była także realizatorem zadania pn. „Promocja selektywnej zbiórki odpadów podczas Dni Puław” oraz „Kampania edukacyjna w placówkach oświatowych na terenie miasta Puławy”. Promocja selektywnej zbiórki odpadów została przeprowadzona 10 maja 2014 r. podczas Dni Puław w Marinie Puławskiej. W ramach zadania zorganizowane zostało stoisko informacyjne, stanowisko do praktycznego szkolenia w zakresie prawidłowego segregowania odpadów, gra plenerowa, zajęcia artystyczne w oparciu o materiały z recyklingu. Na zadanie przeznaczona została kwota 5 000 zł dotacji.

Na „Kampanię edukacyjną...” przekazano 7750 zł dotacji. W zrealizowanym zadaniu wzięły udział dzieci z czterech przedszkoli z terenu miasta Puławy, przeprowadzono 12 warsztatów łącznie dla około 220 dzieci.

W ramach działań dodatkowych udostępniano miejskie tereny zieleni na imprezy i uroczystości organizowane przez działające w Puławach organizacje pozarządowe.

Prowadzono współpracę z kołami łowieckimi, Lubelską Izbą Rolniczą, Starostwem Puławskim w sprawie dzierżawy obwodów łowieckich (czynsz dzierżawny), rocznych planów łowieckich (uzgadnianie).

*W ramach zadań z zakresu ochrony zwierząt zrealizowano następujące zadania:*

- Dokarmianie bezdomnych kotów - zadanie zrealizowane przez Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami - podmiot wyłoniony w trybie otwartego konkursu ofert. Wartość dotacji na sfinansowanie tego zadania - 15 000 zł,

- Wolontariat w zakresie opieki nad bezdomnymi zwierzętami na terenie gminy Miasto Puławy realizowany przez Fundację Po Ludzku do Zwierząt „Przyjazna Łapa”. W ramach zadania

prowadzono adopcyjną stronę internetową, zorganizowano plenerowe akcje adopcyjne, przygotowywano do adopcji psy ze schroniska, zorganizowano zbiórki darów. Dotacja na ten cel - 4 422,66 zł.

- współpracowano z organizacjami społecznymi, Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Puławach oraz lecznicami i przychodniami weterynaryjnymi z terenu Miasta przy organizacji działań związanych z opieką nad bezdomnymi zwierzętami.

#### **9. Zadania w zakresie nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, oświaty i wychowania.**

Wśród zadań z tego zakresu znalazł się między innymi wolontariat prowadzony jako forma realizacji zadań zleczanych w trybie otwartych konkursów ofert. Edukacja z zakresu bezpieczeństwa i prozdrowotna prowadzone były także w ramach realizacji zadań publicznych z zakresu ratownictwa i ochrony ludności, przeciwdziałania patologii, pomocy społecznej i kultury fizycznej.

#### **PODSUMOWANIE**

Zadania przyjęte w „Programie” realizowane były przez cały 2014 rok, zgodnie z jego założeniami - we współpracy z działającymi w mieście organizacjami pozarządowymi, a także z organizacjami spoza Puław realizującymi zadania na rzecz naszych mieszkańców. Łącznie udzielono dotacji w kwocie 3 709 010 zł 36 podmiotom na realizację 75 zadań.

Realizacja Programu pozwoliła na kontynuację współpracy z aktywnymi organizacjami, z którymi samorząd od kilku już lat wspólnie realizuje zadania publiczne. Podstawową formą tej współpracy było zlecenie organizacjom zadań w drodze otwartych konkursów ofert.

Puławskie organizacje pozarządowe angażowały się w działania w ramach kampanii „Puławy dla rodziny”.

Ponadto współpraca samorządu z organizacjami pozarządowymi przybierała także inne formy, w tym m. in.:

- udzielanie wsparcia w postaci bezpłatnego udostępniania materiałów promocyjnych miasta w związku z organizacją imprez, realizowanych wyjazdów, uroczystości. W 2014 roku materiały promocyjne otrzymały m.in. Klub Sportowy MOW, Związek Nauczycielstwa Polskiego, Polskie Towarzystwo Schronisk Młodzieżowych, Stowarzyszenie "Rodzina", Związek Harcerstwa Polskiego, Stowarzyszenie na rzecz Osób Potrzebujących „Pogodne Życie”, Polski Związek Wędkarski, Stowarzyszenie „Grzeń”, Fundacja „PA-KT”, Stowarzyszenie Dzieci i Młodzieży „Promyk”, Stowarzyszenie „Puławskie Pielgrzymki Rowerowe”.

Wyrazem aktywności puławskich organizacji pozarządowych jest ponadto powołanie z ich inicjatywy i działalność Puławskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego.

Oprócz tego puławskie organizacje pozarządowe korzystały nieodpłatnie z pomieszczeń w Urzędzie Miasta, miały możliwość prezentacji w czasie imprez realizowanych w mieście, a także na miejskiej stronie www.

Wspólna realizacja zadań publicznych przyczynia się do dalszego wzmocnienia partnerskiej współpracy na rzecz rozwoju Puław oraz wspiera rozwiązywanie istotnych problemów społecznych.